CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009 27

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03/2009/NQ-HðND            Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 7 năm 2009

NGHỊ QUYẾT
Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2009

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

KHOÁ IX- KỲ HỌP THỨ 16

Căn cứ  Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003.

Trên cơ sở xem xét các báo cáo của UBND thành phố, báo cáo của các ngành
chức năng, báo cáo thẩm tra của các ban HðND và ý kiến của ñại biểu HðND thành
phố,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thông qua Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội 6
tháng ñầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2009 của UBND thành phố, kỳ họp thứ
16 HðND thành phố xác ñịnh một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm
2009 như sau:

1/ Tổ chức triển khai thực hiện ñồng bộ các chủ trương, giải pháp ñã ñược
Chính phủ, tỉnh và Thành phố ban hành về thúc ñẩy phát triển kinh tế, kích cầu ñầu
tư tiêu dùng và bảo ñảm an sinh xã hội. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo
ñiều kiện cho các ñối tượng vay vốn ñể sản xuất kinh doanh; mua máy móc, thiết bị,
vật tư; vật liệu xây dựng nhà ở theo chủ trương kích cầu của Thủ tướng Chính phủ;
phấn ñấu thực hiện ñạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ NQ số 09/2008/NQ-HðND
ngày 27/12/2008 về nhiệm vụ năm 2009 của HðND thành phố ñã ñề ra, trong ñó,
tăng trưởng kinh tế ñạt mức 23 - 23,5%.

2/ Hoàn thành và trình cấp thẩm quyền phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát
triển kinh tế - xã hội của Thành phố ñến năm 2020 và ñịnh hướng ñến năm 2025.
Tăng cường công tác quản lý ñất ñai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất; hoàn
thành quy hoạch, kế hoạch sử dụng ñất của 08 phường, quy hoạch chi tiết phần còn
lại của phường Nghĩa Chánh, Quảng Phú, trung tâm xã Nghĩa Dũng và Nghĩa Dõng;
ðề án chuyển ñổi cơ cấu kinh tế; các ñề án phân cấp quản lý và cơ chế ñặc thù cho
Thành phố. Chỉ ñạo xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi
ngân sách năm 2010; xây dựng Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện kế hoạch nhà nước
(2005 - 2010) và xác ñịnh kế hoạch nhà nước 5 năm (2010 - 2015) ñể phục vụ công
tác chuẩn bị ñại hội ðảng các cấp vào quý I, II/2010.

3/ Tập trung triển khai thực hiện nhanh các dự án, công trình trên ñịa bàn, nhất

28 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009

là công trình trọng ñiểm ñã xác ñịnh trong kế hoạch năm 2009 (ñường Phan ðình
Phùng (nối dài), ñường Trương Quang Trọng, Trạm y tế Nghĩa Dũng, Chợ Nông sản
thành phố (Nghĩa Chánh), Khu tái ñịnh cư Gò Trảy (Nghĩa Lộ); Trường THCS Trần
Phú, Kè Nghĩa Dũng (giai ñoạn II)...). Triển khai thực hiện tốt Nghị ñịnh 12 của
Chính phủ về quản lý ñầu tư xây dựng công trình, khẩn trương hoàn thành việc lập
các thủ tục XDCB, chỉ ñạo quyết liệt tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong bồi
thường, giải phóng mặt bằng, tái ñịnh cư và giao mặt bằng cho chủ ñầu tư triển khai
dự án ñúng tiến ñộ.

Tổ chức kiểm tra tiến ñộ thi công, giải ngân, quyết toán ñối với các dự án, công
trình theo KH 2009. Kiên quyết cắt giảm, ñình hoãn những công trình, dự án ñầu tư
xây dựng cơ bản chưa thực sự bức thiết, ñiều chỉnh, tập trung vốn cho những công
trình có khả năng hoàn thành ñưa vào sử dụng nhằm bảo ñảm tăng trưởng kinh tế,
nâng cao hiệu quả vốn ñầu tư. Chỉ ñạo quyết liệt việc quyết toán các công trình, dự án
ñã hoàn thành và ñưa vào sử dụng từ năm 2008 trở về trước; sơ kết ðề án của UBND
thành phố về phát triển giao thông thôn, hẻm phố giai ñoạn 2006 - 2010; xây dựng
ðề án xây dựng hệ thống ñiện chiếu sáng công cộng ñường thôn, hẻm phố có chiều
rộng từ 3,5m trở lên.

Hoàn thành bàn giao mặt bằng khu dân cư Bắc Lê Lợi cho nhà ñầu tư. Phối
hợp với chủ ñầu tư hoàn thành quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Dự án Khu ñô thị mới và
lập các thủ tục ñầu tư trình tỉnh phê duyệt ñể khởi công thực hiện Dự án. Phối hợp
với tỉnh và các chủ ñầu tư giải quyết những vướng mắc và ñẩy nhanh tiến ñộ các dự
án trên ñịa bàn, như: Siêu thị Sài Gòn Co.op, Chợ Quảng Ngãi, ñường Bàu Giang -
Cầu Mới, Trường ðại học Phạm Văn ðồng, Trường ðại học Công nghiệp 4, Dự án
Cải thiện môi trường miền Trung, tiểu dự án Quảng Ngãi,...

4/ Tập trung chỉ ñạo công tác thu, chi ngân sách nhà nước năm 2009 ñạt kế
hoạch năm. Tăng cường các biện pháp thu, thực hiện thanh tra, kiểm tra kê khai thuế,
quản lý và xử lý nợ ñọng thuế; ñẩy nhanh tiến ñộ triển khai các dự án khai thác quỹ
ñất; tổ chức ñấu giá QSDð các khu dân cư: ðông Tây Phan ðình Phùng, Bắc Trương
Quang Trọng, Gò Ông ðụn … thực hiện tốt việc tiết kiệm chi, bảo ñảm chi thường
xuyên, dự phòng và thực hiện an sinh xã hội. Chỉ ñạo quyết liệt trong giải quyết các
vướng mắc ñể bảo ñảm giải ngân hết số vốn ñược giao, không ñể thừa vốn.

5/ ðẩy nhanh tiến ñộ ñầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng CN-TTCN, TM-DV, tạo
môi trường thuận lợi cho ñầu tư và kinh doanh của các thành phần kinh tế. Khẩn
trương lập các thủ tục ñầu tư xây dựng Cụm công nghiệp thành phố tại xã Nghĩa
Dõng và ðiểm công nghiệp ở phường Quảng Phú; thủ tục ñầu tư xây dựng lò giết mổ
gia súc, gia cầm tập trung của thành phố; ñẩy nhanh tiến ñộ thi công chợ Quảng Phú,
chợ Gò Quán; hoàn thành công tác bồi thường, tái ñịnh cư và các thủ tục ñể khởi
công xây dựng Chợ Nông sản thành phố, tập trung giải quyết các vướng mắc trong

CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009 29

việc ñầu tư xây dựng chợ Thu Lộ; hoàn thành Quy chế về quản lý ñầu tư, khai thác
chợ các xã, phường.

Triển khai nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp có giá trị kinh tế cao;
hoàn thành dự án ñầu tư vùng sản xuất rau an toàn ở xã Nghĩa Dũng; tổ chức chăm
sóc tốt vụ lúa Hè thu 2009, chuẩn bị vụ ðông - Xuân (2009-2010); tăng cường công
tác kiểm tra phòng, trừ dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; bảo ñảm phòng, chống hạn
cho cây trồng; thực hiện có hiệu quả phương án phòng chống lụt bão, giảm nhẹ thiên
tai năm 2009. Tổ chức sơ kết các ñề án chuyên ñề về phát triển CN-TTCN, TM-DV,
Nông nghiệp của UBND thành phố.

6/ Tăng cường quản lý và ñẩy mạnh xã hội hóa các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn
hóa, thể dục - thể thao. ðẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính
trị của ñịa phương; tổ chức tốt các hoạt ñộng kỷ niệm các ngày lễ lớn; tiếp tục chỉ ñạo
ðại hội TDTT cấp xã, phường và ðại hội TDTT thành phố. Thực hiện tốt các chính
sách về an sinh xã hội, hoàn thành việc xóa nhà tạm cho hộ chính sách và hộ nghèo,
chỉ tiêu giải quyết việc làm cho người lao ñộng, xây dựng ñiểm sinh hoạt thôn, tổ dân
phố; tiếp tục thực hiện ðề án kiên cố hoá trường học và xây dựng trường ñạt chuẩn
quốc gia và chuẩn bị các ñiều kiện cho năm học mới (2009 -2010). Chỉ ñạo thực hiện
tốt công tác phòng chống dịch cúm A (H5N1, H1N1), tiêu chảy cấp và dịch sốt xuất
huyết ở người.

Chỉ ñạo sơ kết việc thực hiện Nghị quyết 03 của Thành uỷ về xây dựng nếp
sống văn minh ñô thị trên ñịa bàn thành phố; tình hình hoạt ñộng Trung tâm học tập
cộng ñồng của xã, phường; tổng kết công tác xây dựng thôn, tổ dân phố sức khỏe
năm 2009. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt ñộng kỷ niệm 05 năm Ngày thành lập
Thành phố và chào mừng ñại hội ðảng các cấp.

7/ Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh, gắn với thế trận an
ninh nhân dân. Duy trì tốt chế ñộ trực sẵn sàng chiến ñấu, bảo vệ an toàn các mục
tiêu trọng ñiểm, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên ñịa bàn; tham
gia tốt công tác diễn tập của tỉnh, chuẩn bị các ñiều kiện ñể triển khai thực hiện công
tác gọi công dân nhập ngũ năm 2010. Tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp giữa
lực lượng Công an và Quân sự; thực hiện các giải pháp cấp bách theo tinh thần Nghị
quyết 32 của Chính phủ nhằm kiềm chế tai nạn giao thông; triển khai kế hoạch thực
hiện ñợt ra quân cao ñiểm hưởng ứng Tháng an toàn giao thông trên ñịa bàn thành
phố.

Tiếp tục quán triệt và thực hiện tốt NQ số 08 và NQ số 49 của Bộ Chính trị về
chiến lược cải cách tư pháp ñến năm 2020; tăng cường công tác phòng chống các tệ
nạn xã hội; phòng chống tham nhũng và lãng phí; nâng cao chất lượng tuyên truyền,
phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân; chỉ ñạo thi hành nghiêm các quyết ñịnh xử
lý vi phạm hành chính của UBND thành phố và các quyết ñịnh giải quyết khiếu nại,
tố cáo của UBND tỉnh ñã có hiệu lực. Triển khai và hoàn thành các cuộc thanh tra

30 CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009

kinh tế - xã hội, tổ chức thanh tra các dự án, công trình ñã hoàn thành, ñưa vào sử
dụng nhưng chưa quyết toán ñể tồn tại kéo dài nhiều năm.

8/ Thực hiện tốt chương trình tổng thể cải cách hành chính của Chính phủ,
Chương trình hành ñộng của Thành ủy thực hiện NQ Trung ương 5 (khóa X) về ñẩy
mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà
nước. ðẩy mạnh việc thực hiện thí ñiểm cơ chế “Một cửa hiện ñại” theo sự chỉ ñạo
của tỉnh; tạo ñiều kiện thuận lợi nhất cho tổ chức và công dân trong thực hiện các thủ
tục hành chính; thành lập bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả cho công dân; ñồng
thời, xây dựng quy ñịnh quy trình tiếp nhận, giao trả hồ sơ theo cơ chế “Một cửa hiện
ñại” tại UBND thành phố và ñưa vào hoạt ñộng vào ñầu quý IV/ 2009. Hoàn thành
và ñưa hệ thống mạng Man vào hoạt ñộng.

Tập trung chỉ ñạo và giải quyết có hiệu quả việc khiếu nại, tố cáo của công
dân, nhất là giải quyết tốt các vụ việc tồn ñọng, phức tạp, kéo dài gây bức xúc trong
nhân dân. Tiếp tục kiện toàn số cán bộ lãnh ñạo còn thiếu của một số phòng, ban trực
thuộc thành phố; thực hiện tốt việc luân chuyển, ñiều ñộng, thay ñổi vị trí công tác
ñối với các chức danh cán bộ theo quy ñịnh của ðảng và Nhà nước; chỉ ñạo thực hiện
tốt việc bầu Tổ trưởng thôn, tổ dân phố; tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ
sở, Quy chế phối hợp với Mặt trận và các hội, ñoàn thể ñể vận ñộng các tầng lớp
nhân dân tham gia thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm;
tổng kết công tác thi ñua - khen thưởng năm 2009.

9/ Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt ñộng của HðND thành phố và xã,
phường, chuẩn bị tốt các kỳ họp bất thường và thường kỳ; thường xuyên tiếp xúc, ñối
thoại và lắng nghe ý kiến của nhân dân, kịp thời phản ánh với các cấp, các ngành ñể
giải quyết; tăng cường các hoạt ñộng giám sát, nhất là giám sát chặt chẽ việc chấp
hành chính sách, pháp luật, tình hình triển khai thực hiện các công trình, dự án ñầu tư
xây dựng cơ bản, việc sử dụng ñất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng ñất, việc
thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, việc quản lý thu, chi ngân sách,
quản lý tài sản công.

ðiều 2. Thông qua các báo cáo, tờ trình của Thường trực HðND và UBND
thành phố.

1/Báo cáo số 07/BC-HðND ngày 20/7/2009 của HðND thành phố về hoạt
ñộng của Thường trực HðND, các Ban HðND thành phố 6 tháng ñầu năm và nhiệm
vụ 6 tháng cuối năm 2009.

2/Báo cáo số 105/BC-UBND ngày 16/7/2009 của UBND thành phố về tình
hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước 6 tháng ñầu năm và nhiệm vụ 6
tháng cuối năm 2009.

3/Báo cáo số 102/BC-UBND ngày 15/7/2009 của UBND thành phố về tình
hình thực hiện kế hoạch ñầu tư XDCB 6 tháng ñầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối

CÔNG BÁO/Số 14/Ngày 05-8-2009 31

năm 2009.

4/Tờ trình số 90/TTr-UBND ngày 17/7/2009 của UBND thành phố về việc ñiều
chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2009.

ðiều 3. HðND thành phố giao:
1/ Thường trực HðND thành phố triển khai thực hiện tốt Chương trình công tác

của Thường trực và các ban HðND 6 tháng cuối năm 2009.
2/ UBND thành phố tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch nhà nước 6 tháng

cuối năm 2009.
3/ Thường trực, các ban HðND và ñại biểu HðND thành phố thường xuyên

kiểm tra, ñôn ñốc, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này ñược HðND thành phố khoá IX thông qua tại kỳ họp thứ 16 và

có hiệu lực thi hành sau 07 ngày, kể từ ngày ký./.

 CHỦ TỊCH

Phạm Câu